

当院採用の小児等に対して禁忌の薬剤一覧

2026年1月6日より、小児等に禁忌の薬剤について、添付文書で規定されている年齢に応じて、オーダー時にシステムチェックが掛かり、**禁忌に該当する場合はエラー(オーダー不可)**となっております。

具体的にチェックが掛かる年齢について、一覧のオーダー制限の欄をご確認ください。(参考: 薬生安発0608第1号(H29.6.8))

ただし、小児禁忌に条件があり、一律にエラー設定できない薬剤については、オーダー時に警告メッセージを表示させるなど、投与の必要性に応じて個別判断としております。

薬品名	添付文書上の禁忌欄等における記載 (一部禁忌欄に記載のない薬剤含むため、詳細は注釈をご覧ください)	オーダー制限
アイファガン点眼液0.1%	低出生体重児、新生児、乳児又は2歳未満の幼児	2歳未満
アイベータ配合点眼液	低出生体重児、新生児、乳児又は2歳未満の幼児	2歳未満
アイラミド配合懸濁性点眼液	低出生体重児、新生児、乳児又は2歳未満の幼児	2歳未満
アザルフィジンEN錠250mg	低出生体重児又は新生児	1か月未満
アザルフィジンEN錠500mg	低出生体重児又は新生児	1か月未満
アベロックス錠400mg	小児等	15歳未満
オスタバロ皮下注射カートリッジ1.5mg	小児等及び若年者で骨端線が閉じていない患者	設定なし
グラアルファ配合点眼液	低出生体重児、新生児、乳児又は2歳未満の幼児	2歳未満
クラビット細粒10%	小児等(炭疽等の重篤な疾患は除く)	15歳未満
グレースビット錠50mg	小児等	15歳未満
ゲーベンクリーム1%	低出生体重児、新生児	1か月未満
コールタイジン点鼻液	乳児及び2歳未満の幼児	2歳未満
コデインリン酸塩散10%「タケダ」	12歳未満の小児	12歳未満
コデインリン酸塩錠20mg「タケダ」	12歳未満の小児	12歳未満
サノレックス錠0.5mg	小児	15歳未満
サラゾリン錠500mg	低出生体重児又は新生児	1か月未満
ジアゼパム注射液10mg「NIG」	※1	設定なし
ジェニナック錠200mg	小児等	15歳未満
シプロキサン錠200mg	小児等(炭疽等の重篤な疾患は除く)	15歳未満
シプロフロキサシン点滴静注液400mg「ニプロ」	小児等(複雑性膀胱炎、腎盂腎炎、嚢胞性線維症、炭疽は除く)	設定なし
ダイアップ坐剤4	低出生体重児・新生児	1か月未満
ダイアップ坐剤6	低出生体重児・新生児	1か月未満
ダイアップ坐剤10	低出生体重児・新生児	1か月未満
ダイドネル錠200	小児	15歳未満
ダイフェン配合錠	低出生体重児、新生児	1か月未満
ダイフェン配合顆粒	低出生体重児、新生児	1か月未満
ツートラム錠25mg	12歳未満の小児	12歳未満
ツートラム錠50mg	12歳未満の小児	12歳未満
ツートラム錠100mg	12歳未満の小児	12歳未満
ツートラム錠150mg	12歳未満の小児	12歳未満
1%ディプリバン注キット	小児等(全身麻酔の導入及び維持は除く)	15歳未満
デュタステリド錠0.5mgAV「NS」	小児等	15歳未満
テリバチドBS皮下注射キット600μg「モチダ」	小児等及び若年者で骨端線が閉じていない患者	設定なし
テリボ皮下注射28.2μgオートインジェクター	小児等及び若年者で骨端線が閉じていない患者	設定なし
トアラセット配合錠「トーフ」	12歳未満の小児	12歳未満
ドブラム注射液400mg	新生児、低出生体重児(早産・低出生体重児における原発性無呼吸(未熟児無呼吸発作)の患児を除く)	設定なし
トラマドール塩酸塩OD錠25mg「KO」	12歳未満の小児	12歳未満
ドロレプタン注射液25mg	新生児、乳児及び2歳以下の幼児	3歳未満
ニューモバックスNPシリンジ	2歳未満の者	2歳未満
バイアスピリン錠100mg	低出生体重児、新生児又は乳児(※錠剤の嚥下が不能であるため)	1歳未満
小児用バクシダール錠50mg	乳児等	1歳未満
バクタミニ配合錠	低出生体重児、新生児	1か月未満
バクトラミン注	低出生体重児、新生児	1か月未満
PL配合顆粒	2歳未満の乳幼児	2歳未満
ピカルタミドOD錠80mg「NK」	小児	15歳未満
ピベラシリンNa注射液2g「NIG」	※1	設定なし
ピレチア細粒10%	2歳未満の乳幼児	2歳未満
ピレチア錠(25mg)	2歳未満の乳幼児	2歳未満
フォゼベル錠5mg	2歳未満の患者	2歳未満
フォゼベル錠10mg	2歳未満の患者	2歳未満
フォルテオ皮下注射キット600μg	小児等及び若年者で骨端線が閉じていない患者	設定なし
フスコデ配合シロップ	12歳未満の小児	12歳未満
フスコデ配合錠	12歳未満の小児	12歳未満
ブラケニル錠200mg	低出生体重児、新生児、乳児又は6歳未満の幼児	6歳未満
ブリジスタ錠600mg	低出生体重児、新生児、乳児、3歳未満の幼児	3歳未満
ブレジコボックス配合錠	低出生体重児、新生児、乳児、3歳未満の幼児	3歳未満
プロトビック軟膏0.03%小児用	低出生体重児、新生児、乳児又は2歳未満の幼児	2歳未満
プロトビック軟膏0.1%	小児等	15歳未満
プロベシア錠1mg	※2	15歳未満
プロボフォール静注1%20mL「マルイシ」	小児等(全身麻酔の導入及び維持は除く)	15歳未満
プロボフォール静注2%50mL「マルイシ」	小児等(全身麻酔の導入及び維持は除く)	15歳未満
ペガシス皮下注射180μg	低出生体重児、新生児、乳児、3歳未満の幼児	3歳未満
ベネシッド錠250mg	2歳未満の乳幼児	2歳未満
ペリアクチンシロップ0.04%	新生児・低出生体重児	1か月未満
ペリアクチン散1%	新生児・低出生体重児	1か月未満
ペリアクチン錠4mg	新生児・低出生体重児	1か月未満
ボララミンシロップ0.04%	低出生体重児・新生児	1か月未満
ボララミン注5mg	低出生体重児・新生児	1か月未満
メファキン「ヒサミツ」錠275	低出生体重児、新生児、乳児(※3)	15歳未満
ラスピック錠75mg	小児等	15歳未満
ラスピック点滴静注キット150mg	小児等	15歳未満
ラバミコム配合錠「アメル」	※4	12歳未満
レボフロキサシンOD錠250mg「トーフ」	小児等(炭疽等の重篤な疾患は除く)	15歳未満
レボフロキサシン錠500mg「DSEP」	小児等(炭疽等の重篤な疾患は除く)	15歳未満
レボフロキサシン点滴静注バッグ500mg/100mL「DSEP」	小児等(炭疽等の重篤な疾患は除く)	15歳未満
ロベミン小児用細粒0.05%	低出生体重児、新生児及び6か月未満の乳児	6か月未満
ロベラミド塩酸塩カプセル1mg「NIG」	低出生体重児、新生児及び6か月未満の乳児	6か月未満
ワントラム錠100mg	12歳未満の小児	12歳未満

※1禁忌ではないが、「低出生体重児、新生児、乳・幼児、小児には筋肉内注射しないこと」と記載あり

※2禁忌ではないが、「小児等に対する適応はない」と記載あり

※3禁忌は低出生体重児、新生児、乳児だが、「本剤の投与は成人を対象とすること」と記載あり

※4禁忌ではないが、「12歳未満の小児患者には、個別のラミブジン製剤又はアバカビル製剤を用いること」と記載あり